**A**D SECUNDVM dicendum, quod ex illa ratione habetur, quod prudentia adiuuet omnes uirtutes, & in omnibus operetur: sed hoc non sufficit ad ostendendum, quod non sit uirtus specialis, quia nihil prohibet in aliquo genere esse aliquam speciem, quae aliquoties operetur in omnibus speciebus eiusdem generis, sicut Solaliquoties in omnia corpora.

**A**D TERTIUM dicendum, quod agibilia sunt quidem materiae prudentiae, & secundum quod sunt obiectum rationis, scilicet sub ratione ueri. Sunt autem materiae moralium uirtutum, secundum quod sunt obiectum uirtutis appetituae, scilicet sub ratione boni.

ARTICVLVS VI.

¶ Vtrum prudentia præstetur finem uirtutibus moralibus.

**A**D SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod prudentia præstetur finem uirtutibus moralibus. Cum enim prudentia sit in ratione, uirtus autem moralis in uirtute appetitua, uidetur quod hoc modo se habeat prudentia ad uirtutem moralem, sicut ratio ad appetitum: sed ratio præstatur finem potentiae appetituae: ergo prudentia præstatur finem uirtutibus moralibus.

¶ 2. Præter. Homo excedit res irracionales secundum rationem, sed secundum alia cum eis commun- cat: sic ergo se habent alia partes hominis ad rationem, sicut se habet homo ad creaturas irracionales: sed homo est finis creaturarum ir- rationalium, ut dicitur in 2. Politic.

ad finem sicut de scientia respectu conclusionum. Scientia namque...

ergo omnes aliae partes hominis ordinantur ad rationem, sicut ad finem: sed prudentia est recta ratio...

¶ 3. Præter. Proprium est uirtutis, uel artis, seu potentiae, ad quam pertinet finis...

SED CONTRA est quod Philosophus dicit in 6. Ethic. quod uirtus moralis intentionem finis facit rectam...

RESPONSUM. Dicendum, quod finis uirtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humane anime est secundum rationem...

Ad secundum autem dicitur, quod unitatem prudentie respectu omnium mediorum ad finem, sufficit unitas finis aspectu prudentiae...

Ad tertium autem dicitur, quod uirtus moralis non est de fine autoritative, sed de fine executive...

¶ Ad dubium autem ad hominem, dicta in prima secunde approbo...

preexistunt quaedam, ut principia naturaliter nota. Et huiusmodi sunt fines uirtutum moralium...

AD PRIMUM ergo dicendum quod uirtutibus moralibus præstituit finem rationis naturalis...

AD TERTIUM Dicendum, quod finis non pertinet ad uirtutes morales, tanquam ipsa præstituant finem...

hinc sumenda est, quod uirtute aliqua esse finis, contingit dupliciter. scilicet executive & autoritative. Virtus illa, quae est de fine executive...

q. 5. art. 7. & q. 2. art. 7. ad 2. & q. 16. art. 1. & 2. 3. q. 13. art. 3.

3. q. 79. art. 12. In corp. art. 1.

q. 1. art. 1. q. 2. art. 1. q. 3. art. 1.

Super quæst. quadra  
gesimséptima arti  
culum septimum.

Utrum ad prudentiam pertineat inueni  
re medium in uirtutibus moralibus.

I

N artic. 7. eiusdem  
47. q. aduerte qua  
tuor. Primo diferen  
tiam inter finem, &  
medium in uirtutib.  
moralibus, q. licet co  
incidant in unam re,  
alia tamen est utrius  
que ratio. Medium  
n. in comparatione  
ad extrema dicitur. Et in  
proposito, mediū nō  
secundum quantita  
tem, sed rōnem, seu  
proportionē dicitur, ut in  
2. patet. Et h. & oppo  
uitur utriq. extremo  
simpliciter, & improp  
riatione per defectum,  
& in fine aut hoc  
non respicit. Et p. p. ea  
non mireris, si post  
quæstionē de præsti  
tutione finis, quærit  
de inuentione medi  
ū moralis uirtutis.

Inf. q. 123. ar  
tic. 12. & q.  
141. art. 8. &  
113. q. 61. ar.  
3. ad 3. & q.  
66. art. 2. Et  
3. dist. 33. q.  
2. ar. 5.  
Ar. præced.

Ar. 5. huius  
quæst.

Li. 3. de In  
uentione in  
sol. præntē fi  
nem.

Ar. 5. huius  
arg. 1.

Secundo, q. mediū  
moralis uirtutis dup  
liciter interpretari  
possumus. Primos or  
maliter, pro ipsa me  
ditatione secundō ma  
terialiter, pro re de  
nominata media. Si  
sumatur primo mō,  
sic est bonitas rōnis:  
si secundo modo, sic  
est res bona bonita  
te rōnis. & primo  
mō est finis moralis  
uirtutis; secundo autē  
est id qd est ad finem.  
Vñ moralis uirtus e  
ligit operationē, seu  
passionē talē, tantam  
& c. ut bonam secūdu  
rōnem. Materia n. est  
propter formam: &  
id quod est ad finem,  
ut materiale, est finis,  
iple autem finis, for  
male est.

Tertio, q. quemad  
modū naturalis rō di  
ctat finem uirtutum  
moralium, & dicitur  
mediū earundem, in  
quantum opponitur  
extremo. I. excessui.  
Dicitur siquidem na  
turalis rō cuiuslibet, q.  
non est irascendū de  
lectandū & c. plus  
quā oportet: sed an  
sit irascendū, tristandū,  
delectandū, nihil, vel  
utq. ad tñ terminū,  
non dicitur naturalis  
rō sufficienti euiden  
tia absque rōnis di  
scursu. Propter qd de  
hoc uariæ dicuntur  
opinionēs, & ad mo  
ralem philosophiam  
spectat hoc in com  
muni determinan  
re, ut euidens nobis  
sit. Ad prudentiam  
autem spectat

SED CONTRA est, quod in su  
pra posita \* diffinitione uirtutis  
moralis dicitur, quod est in me  
diatate existens determinata ratio  
ne, prout sapiens determinabit.

RESPON. Dicendū, quod hoc  
ipsum, quod est conformari rōni  
rectæ, est finis proprius cuiuslibet  
uirtutis moralis. Temperantia n.  
hoc intendit, ne propter concupi  
scientias homo diuertat a ratione:  
& similiter fortitudo ne a recto  
iudicio rationis diuertat, propter  
timorem, uel audaciam: & hic fi  
nis præstitutus est homini secūdu  
naturalem rationem. Naturalis n.  
ratio dicitur unicuique, ut s. m. rō  
nem operetur: sed qualiter, & per  
quā homo in operando attingat  
mediū rationis, pertinet ad ra  
tionem prudentiæ. Licet n. atting  
ere medium sit finis uirtutis mo  
ralis, tamen per rectam dispositio  
nē eorum, quæ sunt ad finem, me  
diū inuenitur. Et per hoc patet  
K responso ad Primum.

AD SECUNDVM dicendū,  
quod dicitur agens naturale facit ut  
forma sit in materia, non tamen  
facit ut forme cōueniant ea, quæ  
p se ei insunt: ita etiam prudentia  
mediū cōstituit in passionibus, &  
operationibus, non tñ facit quod  
mediū q. rere conueniat uirtuti.

AD TERTIVM dicendū, q.  
uirtus moralis per modum natu  
ræ intendit peruenire ad mediū:  
sed q. a mediū, s. m. qd mediū, non

F eodem modo inuenitur in omni  
bus, ideo inclinatio nature, quæ  
semper eodem modo operatur,  
hoc non sufficit, sed requiritur a  
tio prudentiæ.

Utrum præcipere sit principalis actus  
prudentiæ.

AD OCTAVVM sic procedit.  
Videtur, q. præcipere non  
sit principalis actus prudentiæ. Præ  
cipere n. pertinet ad bona, quæ sunt  
fienda: sed \* Aug. 14. de Trini. po  
nit actum prudentiæ præcipere  
in fidias: ergo præcipere non est  
principalis actus prudentiæ.

¶ 2. Præ. \* Philo. dicit in 6. Ethic.  
q. prudentis est bene consiliari:  
sed alius actus uidetur esse consi  
liari & præcipere, ut ex supra d  
ctis patet: ergo prudentiæ prin  
cipalis actus non est præcipere.  
¶ 3. Præ. Præcipere, uel impera  
re uidetur pertinere ad uoluntatem,  
cuius obiectum est finis, & q.  
mouet alias potentias anime: sed  
prudentia non est in uoluntate,  
sed in ratione: ergo prudentiæ ac  
tus non est præcipere.

SED CONTRA est, qd \* Phi  
lo. dicit in 6. Ethic. quod prudentia  
præceptiua est.

RESPON. Dicendum, q. pruden  
tia est recta ratio agibilium,  
ut supra dicitur. Vnde oportet  
q. ille sit præcipuus actus pruden  
tiæ, qui est præcipuus actus rō  
nis agibilium, cuius quidem sunt  
tres actus, quorum primus est cō  
siliari, quod pertinet ad inuentionem.  
Nam consiliari est quærendum,  
ut supra habitū est. Secundus est  
iudicare de inuentis, & hoc facit  
speculatiua rō: sed practica rō, q.  
ordinat ad opus, pcedit ulteri.

Et est tertius actus eius præcipere, q.  
quidem actus consistit in applica  
tione consiliatorū, & iudicatorū  
ad opandū. Et q. iste actus est p  
pinquior finis rōnis practice, inde  
est, q. iste est principalis actus rō  
nis practice, & p consequens pruden  
tiæ: & huius signū est, quod p  
fectio artis consistit in iudicando,  
non autē in præcipiendo. Iō reputat  
melior artifex, qui uolens peccat  
in arte, quasi hēns rectum iudicium,  
q. qui peccat nolens: quod  
uē esse ex defectu iudicii: sed in  
prudentia est econuerso, ut dicit  
in 6. \* Ethic. Imprudentior enim ē  
qui uolens peccat, quasi deficiens  
in principali actu prudentiæ, q. est  
præcipere, q. qui peccat nolens.

AD PRIMVM ergo dicendū, q.  
actus præcipere dicitur extendit & ad bona

lis est operatio eligenda, media felicitatis, non extrema, & non dicitur tantum in communi quod sit bona.

In responsione ad tertium, habes unde reddere potes aliam rationem, quare uirtus moralis non potest esse a natura, quia, si, si medium non potest esse determinatum a natura, quia natura determinata est ad unum. Medium autem non uno: sed multis modis oportet esse, propter quod ratione determinatur in unoquoque se eundem contingentia. Ex hoc namque, quod medium non est a natura determinatum, sequitur quod uirtus, quae nata est tendere ad medium, non est a natura, quoniam natura genita uirtus ad unum determinata est, ut patet in habitu principiorum.

AD TERTIUM Dicendum, quod mouere absolute pertinet ad uoluntatem: sed precipere importat motionem cum quadam ordinatione, & ideo est actus rationis, ut supra dictum est.

Super quaest. quadragesima septima articulum nonum.

Art. 9. omisso 8. adherere, ut penetret proprium significatum sollicitudinis, quod sollicitus, sicut & sollicitio sollicitas, a quo derivatur secundum Grammaticam, mediante cito & citius: & sicut diuersimode inueniuntur composita, ut excito, concito, sulcito &c. ita inuenitur sollicitio a solo, & cito, mutato, q, in, quasi ex solo. i. quietis loco moueo. Sed quoniam non solum in actiua, sed passiuua significatio inueniuntur composita huiusmodi, ut patet de accitis, ideo proprie loquendo, sollicitus passiuam habet significationem, quasi solo citum, id est, motum, ad similitudinem commoti ex suo loco, inquietum significat.

Verum quia ad inquietum linem mentis circa agenda, cauenda, & otiosum, imponitur est nomen sollicitudinis, ideo proprie significare uidetur inquietam attentionem. Quamdiu namque solliciti sumus, inquiete attendimus, & econuerso, quamdiu inquiete attendimus, solliciti sumus. Et iuxta hanc significationem, omnis oratorum, poetarum, & accitiam facere scripturae usus consonus inuenitur.

Et iuxta hanc significationem optime spectat ad prudentiam. Inquietus siquidem artentio ad precipiendum, ad cauendum, circumspiciendum, discutendum &c. maxime ad prudentiam spectat. Unde Apostolus, solliciti uem omnium de habere ecclesiarum contentatur, qui in quiete attendebat, quomodo proficiebant, in quo deficerent, quo egerent &c. Nec id dicimus, ut infirmorum reprehendamus, quoniam ille non deriuatione, sed etymologiam uocabuli dixit iuxta rei significatam, uel litterarum similitudinem: quem in pluribus locis affert author, uires etiam his minimis locis sanctorum patrum ad clarificandam rem his specialiter, quos sacrorum doctorum lectio exciret. Explatur nihilominus ex illa etymologia, quod sollicitus est actus citus, i. festinus. Qui n. inquiete attendit alicui, festine exequitur, cum tempus est, & potest alioqui non inquiete attendere: barquerit enim hic quietere.

In responsione ad primum aduerte, quod sollicitudo, seu inquietudo, nisi sit ratione regulata, non spectat ad prudentiam. Et propterea author sollicitudinis uocabulum ad bonum determinans, quamuis multi ad effundendum sanguinem solliciti sint, dixit, quod consistit in praecipio, & directione rationis. Puto autem hoc ipsum dixisse, quia licet sollicitudo absolute ad bonum & malum sit, in morali tamen scientia ad bonum tantum usurpata est.

Super quaest. quadragesima septima articulum decimum.

Art. 10. in responsione ad secundum, dubium occurrit circa illud, Bonum primum non potest esse sine communi, & eius probationem. Nam potest quis habere bonum honestum, puta, uirtutem temperantiae, & utile, puta, diuitias, & delectabile in ioco, uel ludo absque communi bono: Nec ex hoc quod Romani amabant magis communes, quam proprias diuitias, probatur, quod proprie non possunt esse absque communibus.

Ad hoc dicitur, quod author loquitur ad litteram de bono utili, & delectabili, & intendit, quod non potest haberi sine recta ratione sine bono communi. P. 4. relatione

tentio ad precipiendum, ad cauendum, circumspiciendum, discutendum &c. maxime ad prudentiam spectat. Unde Apostolus, solliciti uem omnium de habere ecclesiarum contentatur, qui in quiete attendebat, quomodo proficiebant, in quo deficerent, quo egerent &c. Nec id dicimus, ut infirmorum reprehendamus, quoniam ille non deriuatione, sed etymologiam uocabuli dixit iuxta rei significatam, uel litterarum similitudinem: quem in pluribus locis affert author, uires etiam his minimis locis sanctorum patrum ad clarificandam rem his specialiter, quos sacrorum doctorum lectio exciret. Explatur nihilominus ex illa etymologia, quod sollicitus est actus citus, i. festinus. Qui n. inquiete attendit alicui, festine exequitur, cum tempus est, & potest alioqui non inquiete attendere: barquerit enim hic quietere.

In responsione ad primum aduerte, quod sollicitudo, seu inquietudo, nisi sit ratione regulata, non spectat ad prudentiam. Et propterea author sollicitudinis uocabulum ad bonum determinans, quamuis multi ad effundendum sanguinem solliciti sint, dixit, quod consistit in praecipio, & directione rationis. Puto autem hoc ipsum dixisse, quia licet sollicitudo absolute ad bonum & malum sit, in morali tamen scientia ad bonum tantum usurpata est.

Super quaest. quadragesima septima articulum decimum.

Art. 10. in responsione ad secundum, dubium occurrit circa illud, Bonum primum non potest esse sine communi, & eius probationem. Nam potest quis habere bonum honestum, puta, uirtutem temperantiae, & utile, puta, diuitias, & delectabile in ioco, uel ludo absque communi bono: Nec ex hoc quod Romani amabant magis communes, quam proprias diuitias, probatur, quod proprie non possunt esse absque communibus.

Ad hoc dicitur, quod author loquitur ad litteram de bono utili, & delectabili, & intendit, quod non potest haberi sine recta ratione sine bono communi. P. 4. relatione

AD PRIMUM ergo dicendum, quod motus quidem pertinet ad uim appetitiuam, sicut ad principium mouens, tamen secundum preceptum, & directionem rationis, in quo consistit ratio sollicitudinis.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut philosophus in 1. Ethic. Certitudo non est similiter querenda in omnibus, sed in unaquaque materia secundum proprium modum. Quia uero materia prudentiae sunt singularia contingentia, circa quae sunt operationes humanae, non potest certitudo prudentiae tanta esse, quod omnino sollicitudo tollatur.

AD TERTIUM dicendum, quod magnanimus dicitur esse piger & otiosus, non quia de nullo sit sollicitus, sed quia non est superflue sollicitus de multis: sed confidit in his, de quibus confidendum est, & circa illa non superflue sollicitatur. Superfluitas enim timoris, & diffidentiae facit superfluitatem sollicitudinis: quia timor facit confidit nos, ut supra dictum est, cum de passione timoris ageretur.

AD DECIMUM sic proceditur. Videtur, quod prudentia non se extendat ad regimen multitudinis, sed solum ad regimen sui ipsius. Dicit enim philosophus in 5. Ethic. quod uirtus relata ad bonum commune est iustitia: sed prudentia differt a iustitia, ergo prudentia non refertur ad bonum commune.

2. Praeterea. Ille uidetur esse prudens, qui sibi ipsi bonum quaerit, & operatur: sed frequenter illi, qui quaerunt bona communia, negligunt sua, ergo non sunt prudentes.

3. Praeterea. Prudentia diuiditur contra temperantiam, & fortitudinem: sed temperantia, & fortitudo uidentur dici solum per comparationem ad

Secunda Secundae S. Thomae. P. 4. relatione

Li. 6. c. 9. primum a principio. tom. 5.

Ca. 24. in medio illius, tom. 1.

Li. 1. c. 3. circa primum & c. 7. circa finem tom. 5.

1. 2. q. 44. artic. 2.

Inf. q. 49. ar. 3. ad 3. & c. 1. q. 22. artic. 4. cor.

Li. 5. c. 1. circa finem precipue, to. 5.

¶ Secundum est, quod cines sunt in duplici differentia, quidam praclari, quidam communes. & quod licet virtus eius absolute & in boni separantur, virtus tamen boni viri, & praclari eius, eadem est subiecto: quoniam ad virtutem spectat posse & scire bene praclare & subesse, ut ibidem ab Aristotele dicitur. Ratio ergo quare virtus boni viri & principis coeunt, est secundum Aristotelem: quia principis tenet locum rationis praclare simpliciter, & non ad hoc, vel illud particulare. Ad perfectionem autem rationis praclare simpliciter exigitur omnis moralis virtus. Unde etiam bene subesse debet scire, & posse principis alioquin non bene praclat. Cuius autem absolute locum tenet participantis rationem, ut nautae in nauis: cui non est opus, nisi secundum suum officium quod particulare est, bene se habere.